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	Stacionārās ārstniecības iestādes (pēc pievienotā saraksta)
Ārstu profesionālās asociācijas (pēc pievienotā saraksta)
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests
Latvijas pašvaldību mācību centrs

Zināšanai: Latvijas Republikas Veselības ministrijai
Nacionālajam veselības dienestam Veselības inspekcijai


Par difterijas profilakses pasākumiem
Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – Centrs) EpiPulse[footnoteRef:1] sistēmas ietvaros ir saņēmis informāciju, ka Lietuvā apstiprināts difterijas gadījums Afganistānas bēglim, kurš slimības dēļ miris. Slimības ierosinātājs (Corynebacterium diphtheriae) tika identificēts pēc pacienta nāves. Līdz šim pēdējais difterijas gadījums Lietuvā tika diagnosticēts 2011. gadā. [1:  EpiPulse ir tiešsaistes portāls Eiropas sabiedrības veselības iestādēm un partnerorganizācijām, lai vāktu, analizētu, kopīgotu un apspriestu infekcijas slimību datus draudu noteikšanai, uzraudzībai, riska novērtēšanai un uzliesmojumu kontrolei.] 

Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs ziņo, ka kopš 2022. gadā Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – ES un EEZ) valstīs ievērojami pieaudzis difterijas gadījumu skaits, kas galvenokārt bija saistīts ar inficētu migrantu ieceļošanu Eiropā.[footnoteRef:2] Laika posmā no 2022. gada līdz 2025. gada 4. jūnijam bija ziņots par 554 difterijas gadījumiem. No tiem lielākā daļa (58%) bija difterijas gadījumi, kas tika ievesti ES un EEZ valstīs. Attiecīgajā laika periodā septiņas valstis ziņoja par 11 nāves gadījumiem, ko izraisīja difterija.[footnoteRef:3] ECDC skatījumā iedzīvotāju riska grupās ietilpst migranti, patvēruma meklētāji, bezpajumtnieki, narkotiku lietotāji, nevakcinētas personas un gados vecāki pieaugušie. [2:  https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/rapid-risk-assessment-diphtheria-caused-corynebacterium-diphtheriae-st574-eueea]  [3:  Difterijas gadījumi ir ziņoti Vācijā (292), Francijā (70), Austrijā (65), Beļģijā (43), Nīderlandē (23), Čehijā (14), Norvēģijā (14), Slovākijā (10), Latvijā (7), Itālijā (5), Slovēnijā (4), Spānijā (3), Zviedrijā (3) un Luksemburgā (1). No 554 gadījumiem 497 (90%) bija vīrieši. Gadījumi tika ziņoti visās vecuma grupās, pārsvarā vecumā no 15 līdz 24 gadiem (58%).  ] 

Vakcinācijai ir izšķiroša nozīme difterijas profilaksē. Saskaņā ar „Sabiedrības veselības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” difterijas eliminācijas nolūkā līdz 2027. gadam jāsasniedz vismaz 95% vakcinācijas aptvere bērniem līdz 7 gadiem, 93% pusaudžiem, kā arī 57% pieaugušo iedzīvotāju vidū.[footnoteRef:4] Centra vakcinācijas monitoringa dati liecina, ka noteiktie vakcinācijas mērķa radītāji sasniegti tikai daļēji – tikai pirmā un otrā dzīves gada bērniem. [4:  https://likumi.lv/ta/id/332751-sabiedribas-veselibas-pamatnostadnes-2021-2027-gadam] 


Sakarā ar minēto Centrs aicina:
1. ģimenes ārstus pārliecināties, ka praksē reģistrētie pacienti ir vakcinēti pret difteriju atbilstoši bērnu vakcinācijas kalendāram un pieaugušo vakcinācijas rekomendācijām[footnoteRef:5], un nepieciešamības gadījumā veikt vakcināciju; [5:  Ministru kabineta 2000. gada 26. septembra noteikumu Nr. 330 “Vakcinācijas noteikumi” 1. un 2. pielikums: Vakcinācijas noteikumi] 

2. ārstniecības iestāžu vadītājus atgādināt darbiniekiem par balstvakcinācijas pret difteriju nepieciešamību;
3. ambulatorā un stacionārā tīkla ārstus apsvērt difterijas iespējamību pacientiem ar attiecīgiem simptomiem, tostarp difterijas ādas formu, ziņot Centram par šādiem gadījumiem un veikt pacientu testēšanu, lai laikus nodrošinātu pretepidēmijas pasākumus difterijas perēkļos. Īpašā uzmanība jāpievieš riska grupas pacientiem: migrantiem, patvēruma meklētājiem, bezpajumtniekiem, narkotiku lietotājiem, nevakcinētiem indivīdiem un gados vecākiem pieaugušajiem.

Papildu informācija par epidemioloģisko situāciju ar difteriju un vakcinācijas monitoringa datiem. No 554 reģistrētajiem difterijas gadījumiem ES/EEZ valstīs 2022.–2025. gadā 73% (n = 404) bija pacienti ar tikai ādas formas difteriju. Kopumā 62 difterijas pacientiem bija elpceļu izpausmes, no kuriem sešiem bija gan elpceļu, gan ādas izpausmes. Elpceļu difterijas gadījumu īpatsvars veidoja 12%. Sešiem pacientiem konstatētas citas klīniskās izpausmes, un vienam gadījumam bija deguna difterijas forma. No 554 reģistrētajiem difterijas gadījumiem C. diphtheriae bija izraisītājs 82 gadījumos.
Lielākā daļa no 11 difterijas pacientu nāves gadījumu (n=8) bija saistīti ar elpceļu difteriju, vienam nāves gadījumam bija cita klīniskā aina, un diviem nāves gadījumiem klīniskā aina nebija pieejama. Četri no 11 letālajiem gadījumiem bija nevakcinētiem cilvēkiem, un par pārējiem septiņiem letālajiem gadījumiem vakcinācijas statuss nebija pieejams.
Latvijā attiecīgajā laika posmā konstatēti deviņi apstiprināti difterijas gadījumi: 2023. gadā – trīs gadījumi, 2024. gadā – pieci gadījumi, 2025. gadā – viens gadījums. No deviņiem difterijas gadījumiem astoņiem izraisījusi C. diphtheriae un vienam – C. ulcerans. Rīkles difterija konstatēta pieciem pacientiem, ādas forma – četriem pacientiem. Vidējais slimnieku vecums – 34 gadi (robežojas no 2 gadiem līdz 74 gadiem), mediāna – 35. Četros gadījumos difterija konstatēta vīriešiem un piecos gadījumos – sievietēm. Viens difterijas pacients miris 2023. gadā (vakcinācijas statuss nav zināms) un viens miris 2024. gadā (nav vakcinēts).
Centra vakcinācijas monitoringa dati liecina, ka 2024. gadā imunizācijas līmenis pret difteriju pārnsiedz 95% bērniem 2 mēnešu vecumā (pirmā deva), bērniem 6–11 mēnešu vecumā (trešā deva) un 12–15 mēnešu vecumā (pirmā balstvakcinācija), bet vakcinācijas līmenis bērniem 7 gadu vecumā (otrā balstvakcinācija) sasniedzis tikai 87% un 14 gadu vecumā (trešā balstvakcinācija) tikai 88,2%. Savukārt 2024. gada dati par vakcinācijas savlaicīgumu liecina, ka laikus (atbilstoši bērnu vakcinācijas kalendāram) vakcinēto bērnu īpatsvars nevienā no vecuma grupām nesasniedz 95%: pirmo devu 2 mēnešu vecumā saņēma 85,2% bērnu, trešo devu 6–11 mēnešu vecumā saņēma 91,9% bērnu, pirmo balstvakcināciju 12–15 mēnešu vecumā saņēma 67,9%, otro balstvakcināciju 7 gadu vecumā – 77,4% bērnu un trešo balstvakcināciju 14 gadu vecumā – 66,7% bērnu. Pieaugušiem  vakcinācijas aptvere pret difteriju un stinguma krampjiem 2024. gadā (balstvakcinācija vai 3. deva) bija 53,6%.

Centrs aicina izplatīt šo informāciju asociācijas biedriem un ārstniecības iestāžu darbiniekiem.
Plašāka informācija par difteriju un tās profilaksi pieejama Centra tīmekļvietnē: https://www.spkc.gov.lv/lv/difterija.
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